Nehemias, in frequenti optimatum et magistratum eorum sevitiam pluribus determinatus est: Cum enim nos, inquit, fratres sorores nostras è captivitate redemptas in hanc regionem reduxerimus, vos iterum excusse captivitatis iugo opprimitis. An iterum nos redimere captivos cogitis? Ego meique plura mutuo dedimus: jus nostrum omne remittimus: remittatis et vos suade: quaque oppignerata servatis, ultrò restituite. Dicentem pronaesauribus exceperunt Israelitas, aere alieno statim remisso, manumissis Hebraeorum mancipis, restitutis, quos loco pignoris tenuerant, fundis.

Alterum supererat perniciosum maximè vetus in populo vitium, quod Esdras delere laboraverat; connubia nemp̄ Israhitarum cum feminis peregrinis. Prospero illo eventu delevit Nehemias, quo suadente, omnes precepto legis morem gesturi, peregrinas uxores, unā cum illis eo connubio genitus, dimiserunt, 2. Esdr. 9, 1, 2. Verum cū abesse deinde urbe, ac Babylonem profici sci duodecimo anno prefectura sum coegeret, 2 Esdr. 5, 14, 15, 26, etc., non defuerunt, qui per eus absentiam pristinas uxores revocarent; quin et Joaïda ipse, filius Eliasib⁹ summi sacerdotis, filium suum connubio cum filia Sansiballat Moabita junxit. Eam rem iniquissimum ferens Nehemias, studio legis armatus, illum urbe expulit, omnemque supellectilem Tobiae, in domo Domini commorantis, ejici jussit ē templo, ceterosque deinde Israelitas coegit redditus iterum feminis filiisque repudium dare.

Cum pristina sacerdotibus et Levitis stipendia decessent atque adjunctas templo ades, sibi destinatas, à Tobia occupari cernerent, deserti templi servito, alio diverterant, 2 Esdr. 13, 10, 11, etc. Nehemias iussu omnium sui loco restituta sunt, coactus populus stolidum ministeris Domini preghere, ministri ad pristina munia revocati. Prescripte sacerdotum vicibus et tempori illorum ministerii regule, ex constituti olim à Davide et Salomon sanctionibus; redditus sabato sua religio, hactenus Hierosolymis neglecta, clausique portis prohibiti peregrini, ne quid vendere ē die audent.

Ut autem rectissimus urbis ordo perpetuus fieret, inductaque in Israhel morum disciplina diutius servaretur, renovatum solemnī ritu inter Deum et populum foedus, juratus pollentiibus fidem Nehemias, sacerdotibus, ceteris-

que optimatibus. Sanctum est, ut jussionibus Domini morigeros se Israhelite praestarent, legem Mosiacam sanctè custodirent, connubia cum peregrinis feminis ne conciliarent, neve quid venderent, emerente die sabbati; septimo quoque anno terra feriaretur; singulis annis tertii sibi pars pro sartis tecis templi Domini pendreter; ligna in usum sacrificiorum conferrentur, primitiæ fructum offerrent, pretium solvere per primoribus natu redimendis, etc. Hæc statim post monumētū dedicationem gesta sunt, 2 Esdr. 9 et 10. Hactenius secundus liber Esdræ de rebus Nehemias.

Nomina etiam de Nehemias in libris Machabœorum occurunt, 2. Mach. 1, 19, 20. Legimus enim ibi, Nehemias missis quesumis sacram ignem, quem sacerdotes in aereni et profundo putoe oculuerant; inventaque pro igne aquâ lutulentæ, altare aspersisse, quæ aqua ut radis solis intepuit, excitatum statim divino prodigio ignem victimas in altari cremassæ. Et de re monitum regem Persidis, prodigo attonitus, plura Israelitis concessisse, ibid. vers. 54, 55, auctis sacerdotum urbis proutibus, ejusque sanctione loco, ubi ignis deliteratur, monibus clauso.

Tandem Nehemias, ut de posteris suis omnibus optimè merererat, bibliothecam instruxit, 2 Mach. 2, 15, omnibus, quot unquam repertiri potuerunt, libris Prophetarum, Davidis, et principum, qui munera templo obtulerant, referunt. Tandem feliciter senectute diem clausit extremum Hierosolymis, administrat̄a triginta circiter annorum spatio republikā.

Ut autem ad librum Nehemias regrediamur, communī licet sententia genuinum ejusdem auctoris opus, cuius nomen in primi capituli fronte præ se fert, habeatur, cùm præserit in prima persona veluti de se auctor loquatur; plura tamen, neque contemnda, rationum momenta in dubium revocant, nū liber, saltem qualis nunc existat, à Nehemias exaratus sit: nullus enim dubius locus esse videtur, quin ipsa re liber opus Nehemias, sit, vel saltem ex relictis ab eo commentariis alterius labore derivatum. 1^o Enim observant, in textu Hebreo unā serie cum præcedenti libro olim coniunctum fuisse; quasi scilicet ad unum eundemque auctorem uterque pertineat. Ita Hieron. Praefat. in Esdr. et aliis passim.

2^o Commentarii Nehemias in Machabœis laudantur (1); recitatque ibi verba in libris (1) 2 Machab. 2, 45: Inferabantur autem in

ejusdem nomine inscripti nup̄iā occurunt; quare alterutrum statuamus oportet, vel par tem solūmmodo et epitomen librorum Nehemias nostræ ætate superesse; vel prater eos qui in Machabœis, libros, alium à Nehemias exaratum esse, quem nomine *Verborum Nehemias* inscripsit. Id autem vix contingere potuisse censemus, ut scilicet duos de eodem argumento libros Nehemias scriperit.

3^o Liber Nehemias, qualis nunc extat, plura continet à Nehemias planè aliena. Recitat monumenta sive commentarii, in quibus nomina referebantur sacerdotum et Levitarum, ad ætatem Jonathanis nepotis Eliasib⁹, qui et Jeddō vel Jaddi summi sacerdotis, regis Darii Condomani pertinentium, 2 Esdr. 12, 25; qui ambo, utpote ad ætatem Alexandri Magni spectantes, amplius 120 annis Nehemias in Iudeam adventu recentiores sunt. Igitur ejus auctor auctor Nehemias non est. Præterea quorsum ejusmodi commentarii recitandi erant? An ut constaret fides rebus cā ætate exploratissimi? Hujus generis testimonia tum exiguntur, cū res supra fidem vel incognite narrande sunt, vel saltem eum de rebus agitur a scriptoris aetate remotissimi.

4^o Agit ibidem auctor de Nehemias quasi de alieno, et longa jam ætate fatus factio: *Hi in diebus Iacob filii Iose, et in diebus Nehemias ducis, et Esdræ sacerdos scribaque*, 2 Esdr. 12, 26. *descriptionibus et commentariis Nehemias hoc eadem.*

5^o In narrationis serie multa extra sedem vagantur. Ita dedicatio monum̄ extra locum aberrat, Ibid. v. 27; aberrà caput quintum, in quo Nehemias de rebus gestis anno duodecimo regiminis sui disserit, 2 Esdr. 5, 14, quanquam ea qua præcedunt ac sequuntur caput 4 et 6, ultra quinquagesimum ab adventu diem non feruntur. Quare illud statuendum est, siquidem Nehemiam operis auctorem esse arbitrur, saltem versus 22, 23, 24, 25, 26, imò omnes viginti sex versiculos capituli duodecimi alienā manu in textum irreppesse; vide Capel. Chronol. Sacr., sive potius Nehemias accuratas regiminis sui ephemeredes reliquise, ad ætatem usque Machabœorum servatas; ex quibus monumentis hic liber, ipsi Nehemias phrasibus servatis, quanquam non rerum serie nec tempore, pluribus etiam omisssis, derivatus erit. Hanc sententiam maximè omnium probamus. Hujus libri scriptorum Esdram reputandum esse Generatrus putavimus; qui sane Esdras debuit diutissimè vitam prorogare, ut hunc litteris mandaret. Addic, inter utrumque librum, Esdræ et Nehemias, adēc multa in censibus carumdem familiarum recitandis variare, ut neque eadem utrinque succurrere veterum monumenta appareat.

Nehemias liber historiam continet triginta circiter annorum, à primo ejus viri in Iudeam adventu anno 5550, usque ad annum 5580, emortualem ipsius.

IN LIBRUM NEHEMIAE,

QUI ET ESDRÆ SECUNDUS DICITUR.

COMMENTARIUM.

Hic liber a Nehemias nomen accepit, quod ex commentariis ab ipso compositis, fermè verbo ad verbum exscriptis fuerit. Nehemias protectione evenisse postquam ascendit Zorobabel anno 52, et postquam Esdras ascendit, anno 15, patet ex annotatis ad marginem libri, cū hujus, tūm superioris. Videlicet Esdras, eique superstes fuit. Esdræ secundus dictus liber, qui olim à priori non discriminabatur, ut testis est Hieronymus. Continet autem instauracionem Jerosolymorum, correctionem reducis populi, et labores Dei cultus renovationem. Historia est annorum circiter 31, ab anno scilicet Artaxerxis Longimanus 20, qui est mundi 5550, ad regnum jam inchonatum Darii Nothi, eius filii, qui anno mundi 5581 auspiciatus est.

CAPUT PRIMUM.

1. Verba Nhemiae filii Helchiae. Et factum est in mense Casleu, anno vigesimo, et ego eram in Susis castro.

2. Et venit Hanani unus de fratribus meis, ipse et viri ex Iuda : et interrogavi eos de Iudeis, qui remanserant et supererant de captivitate, et Jerusalem.